
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.367

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00388370 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74380702  JOSEMAR RODRIGUES 

DE SOUZA
 02.03.2022  01.03.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634269#38#688146/>
<#E.G.B#634271#38#688147>
Portaria Nº 00386389 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
 07470892021006275485  74558809  VIVIANE 

ALMEIDA 
VIEIRA

 PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

 PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

 01.08.2021

<#E.G.B#634271#38#688147/>
<#E.G.B#634272#38#688148>
Portaria Nº 00387179 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 74514142  KARPIO MARCIO 

DE SIQUEIRA
 Professor 
Magistério 
Superior

 06.03.2022  31.08.2025  1275

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634272#38#688148/>
<#E.G.B#634273#38#688149>
Portaria Nº 00388012 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições, resolve Cessar o efeito, a partir de 02 de Abril de 2022, o ato de LICENÇA PRÊMIO 
Nº 00375834 de 04 de Fevereiro de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente 
ao(à) servidor(a) DULCE LEDA CHAVES DA SILVA, matrícula nº 74432567.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634273#38#688149/>
<#E.G.B#634274#38#688152>
Portaria Nº 00388367 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92036754  MANOEL ABILIO DE 

QUEIROZ
 03.03.2022  02.03.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634274#38#688152/>
<#E.G.B#634276#38#688153>
Portaria Nº 00387177 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 74382400  OTAVIO DE 

JESUS ASSIS
 Professor 
Magistério Superior

 11.03.2022  10.03.2026  1461

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634276#38#688153/>
<#E.G.B#634278#38#688155>
Portaria Nº 00388362 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74517624  ERNESTO DE SOUZA 

MASSA NETO
 03.03.2022  02.03.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634278#38#688155/>
<#E.G.B#634281#38#688159>
Portaria Nº 00388356 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74003340  JORGE ADILSON 

GONDIM PEREIRA
 03.03.2022  02.03.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634281#38#688159/>
<#E.G.B#634283#38#688162>
Portaria Nº 00387174 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 74382798  JOSE HUMBERTO 

DA SILVA
 Professor Magistério 
Superior

 24.03.2022  23.03.2023  365

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634283#38#688162/>
<#E.G.B#634286#38#688164>
Portaria Nº 00388352 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74369675  ELIANA MARCIA DOS 

SANTOS CARVALHO
 03.03.2022  02.03.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634286#38#688164/>
<#E.G.B#634289#38#688167>
Portaria Nº 00387992 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à 
Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo re-
lacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74631464  SOSTENES CONCEICAO 

DOS SANTOS
 01.10.2012/30.09.2017  01.03.2022  29.05.2022

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634289#38#688167/>
<#E.G.B#634292#38#688170>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.367

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00387958 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 
00373829 de 04 de Fevereiro de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) 
servidor(a) LUCIA DE FATIMA OLIVEIRA DE JESUS, matrícula nº 74532964.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634330#40#688210/>
<#E.G.B#634334#40#688213>
Portaria Nº 00387498 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
 07470892021006150941  74415999  CLEIDE 

S E L M A 
ALECRIM 
PEREIRA

 PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

 PROFESSOR ASSIS-
TENTE_40H

 11.11.2021

<#E.G.B#634334#40#688213/>
<#E.G.B#634336#40#688216>
Portaria Nº 00387948 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições, resolve Cessar o efeito, a partir de 30 de Abril de 2022, o ato de LICENÇA PRÊMIO 
Nº 00386738 de 24 de Fevereiro de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente 
ao(à) servidor(a) ARIANE BRASIL DAMASIO, matrícula nº 74345003.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634336#40#688216/>
<#E.G.B#634338#40#688217>
Portaria Nº 00383174 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar NADIA MACHADO DOS SANTOS, matrícula nº 74542695, para, em razão de 
Férias no período de 01 de Março de 2022 a 30 de Março de 2022, substituir IOLANDIA DA 
SILVA SANTOS ARAUJO, matrícula nº 74521001, no cargo Coordenador III, do(a) Biblioteca 
C12.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634338#40#688217/>
<#E.G.B#634341#40#688222>
Portaria Nº 00387492 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo 
Subsequente

Data Início

 07470892021006150941  74582186  CLAUDIO 
DE ALMEIDA 
QUADROS

 PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

 PROFESSOR 
ADJUNTO_40

 07.12.2021

<#E.G.B#634341#40#688222/>
<#E.G.B#634343#40#688224>
Portaria Nº 00387491 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo 
Subsequente

Data Início

 07470892021006150941  74425573  ARTUR 
HENRIQUE 
KRONBAUER

 PROFESSOR 
ADJUNTO_40

 PROFESSOR 
TITULAR_40

 07.12.2021

<#E.G.B#634343#40#688224/>
<#E.G.B#634360#40#688238>
RESUMO DE PORTARIAS: Nº 186/2022 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do 
Processo SEI nº 07469492022000784922, RESOLVE: Revogar o item da Portaria nº 420/2021, 
publicada no DOE de 01/09/2021, de GUILHERMINA ELISA BESSA DA COSTA, Professor 
Assistente, nível A, matrícula nº 74417587-8, lotada no Departamento de Educação, Campus X, 
Teixeira de Freitas, que designou para responder Pró-Tempore pelas atividades de Coordenação 
de Colegiado do Curso de Graduação de História - Licenciatura, do Departamento. 187/2022 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 07469492022000784922, 
RESOLVE: Designar JONATHAN DE OLIVEIRA MOLAR, Professor Adjunto, nível B, matrícula 
nº 74533057-8, lotado no Departamento de Educação, Campus X, Teixeira de Freitas, para 
responder Pró-Tempore pelas atividades de Coordenação de Colegiado do Curso de Graduação 
de História - Licenciatura, do Departamento, a partir da data da publicação. 188/2022 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, considerando o resultado da Seleção Pública para Professor Substituto 
de que trata o Edital nº 033/2018 publicado no Diário Oficial de 20/03/2018, com retificações no 
D.O.E de 24/03/2018, 27/03/2018 e 05/04/2018, e dos atos dele decorrentes, observadas as clas-
sificações constantes na publicação da Portaria 1.247/2018 publicada no D.O.E de 16/05/2018 
e com fundamento no que consta do Processo SEI nº 074.6941.2022.0005590-09, no Parecer 
nº 389/2021 da Procuradoria Jurídica e da Portaria nº 527/2021,  RESOLVE: convocar  o(a) 
candidato(a) FABIANA PENALVA DE MELO, aprovado(a) na Área de Conhecimento/Matéria/
Componente Curricular: Topografia / Cartografia e Geoprocessamento / Desenho Técnico 
/ Conservação e Manejo dos Ecossistemas Aquáticos,  para encaminhar à Coordenação de 
Ingresso e Cessão de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas até 
21/03/2022, através do e-mail mailto:recrutamentopgdp@uneb.br, os documentos indicados no 
item 11.4 do Edital e necessários à contratação, que será feita pelo período de 04 meses e 05  
dias, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais a partir da data de assunção de 
suas atividades no Departamento de Educação, Campus VIII, Paulo Afonso, que deverá ocorrer 
até 26/03/2022. 189/2022 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo 
SEI nº 074.7028.2022.0008368-80, RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão com a finalidade 
de reformular a Resolução nº 1.493, de 06 de novembro de 2021, que regulamenta o Estágio 
Pós-Doutoral na UNEB, composta pelos seguintes membros: TÂNIA MARIA HETKOWSKI, 
matrícula nº 74426908-3 - Presidente; MARY VALDA SOUZA SALES, matrícula nº 74533856-8; 
ELIZEU CLEMENTINO SOUZA, matrícula nº 74282650-4; SILVAR FERREIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 74317729-1 e GLAUBER BARROS ALVES COSTA, matrícula nº 74531802-1. 
Art. 2º. A Comissão referenciada no artigo precedente terá o prazo de 60 (sessenta) dias 
para apresentação de relatório à Reitoria. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. GABINETE DA REITORIA, 3 de março de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#634360#40#688238/>
<#E.G.B#634235#40#688110>
AVISO Nº 025/2022 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna 
pública a abertura de inscrições, para o Processo Seletivo visando a concessão de Bolsas de 
Monitoria de Pesquisa em Estudos de Cultura e Literaturas de Língua Portuguesa para atuação 
junto à Cátedra Fidelino de Figueiredo - IC / UNEB, no período de 14 a 17 de março de 2022, 
conforme especificado no Edital. O EDITAL Nº 017/2022 está disponível em http://www.selecao.
uneb.br/editais2022. AVISO Nº 026/2022 - Republicação do Edital nº 110/2021, referente ao 
Aviso nº 198/2021, publicado no DOE de 04/12/2021 - Processo Seletivo Vestibular Indígena 
2022 da UNEB, destinado aos cursos de Licenciatura Intercultural em Educação Escolar Indígena 
(LICEEI) e Pedagogia Intercultural em Educação Escolar Indígena, com alterações disponíveis 
em http://www.selecao.uneb.br/editais2021.            

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 03 de março de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#634235#40#688110/>
<#E.G.B#634329#40#688202>
Resumo do Acordo de Cooperação nº 07/2022 que entre si celebram a Universidade do Estado 
da Bahia - UNEB e a Universidade Federal da Bahia - UFBA, conforme Processo SEI BA nº 
074.7725.2020.0026363-19. OBJETO: execução de atividades de ensino, pesquisa e extensão 
relacionadas ao Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva com Ênfase na 
Primeira Infância, no contexto do Zika Vírus (REDICA) VIGÊNCIA: 02 (dois) anos a contar da 
data da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#634329#40#688202/>

GESTÃO DOCUMENTAL
EGBA: 71 3117 2517 / 2535 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.367

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00387958 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 
00373829 de 04 de Fevereiro de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) 
servidor(a) LUCIA DE FATIMA OLIVEIRA DE JESUS, matrícula nº 74532964.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634330#40#688210/>
<#E.G.B#634334#40#688213>
Portaria Nº 00387498 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
 07470892021006150941  74415999  CLEIDE 

S E L M A 
ALECRIM 
PEREIRA

 PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

 PROFESSOR ASSIS-
TENTE_40H

 11.11.2021

<#E.G.B#634334#40#688213/>
<#E.G.B#634336#40#688216>
Portaria Nº 00387948 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições, resolve Cessar o efeito, a partir de 30 de Abril de 2022, o ato de LICENÇA PRÊMIO 
Nº 00386738 de 24 de Fevereiro de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente 
ao(à) servidor(a) ARIANE BRASIL DAMASIO, matrícula nº 74345003.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634336#40#688216/>
<#E.G.B#634338#40#688217>
Portaria Nº 00383174 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar NADIA MACHADO DOS SANTOS, matrícula nº 74542695, para, em razão de 
Férias no período de 01 de Março de 2022 a 30 de Março de 2022, substituir IOLANDIA DA 
SILVA SANTOS ARAUJO, matrícula nº 74521001, no cargo Coordenador III, do(a) Biblioteca 
C12.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634338#40#688217/>
<#E.G.B#634341#40#688222>
Portaria Nº 00387492 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo 
Subsequente

Data Início

 07470892021006150941  74582186  CLAUDIO 
DE ALMEIDA 
QUADROS

 PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

 PROFESSOR 
ADJUNTO_40

 07.12.2021

<#E.G.B#634341#40#688222/>
<#E.G.B#634343#40#688224>
Portaria Nº 00387491 de 03 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo 
Subsequente

Data Início

 07470892021006150941  74425573  ARTUR 
HENRIQUE 
KRONBAUER

 PROFESSOR 
ADJUNTO_40

 PROFESSOR 
TITULAR_40

 07.12.2021

<#E.G.B#634343#40#688224/>
<#E.G.B#634360#40#688238>
RESUMO DE PORTARIAS: Nº 186/2022 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do 
Processo SEI nº 07469492022000784922, RESOLVE: Revogar o item da Portaria nº 420/2021, 
publicada no DOE de 01/09/2021, de GUILHERMINA ELISA BESSA DA COSTA, Professor 
Assistente, nível A, matrícula nº 74417587-8, lotada no Departamento de Educação, Campus X, 
Teixeira de Freitas, que designou para responder Pró-Tempore pelas atividades de Coordenação 
de Colegiado do Curso de Graduação de História - Licenciatura, do Departamento. 187/2022 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 07469492022000784922, 
RESOLVE: Designar JONATHAN DE OLIVEIRA MOLAR, Professor Adjunto, nível B, matrícula 
nº 74533057-8, lotado no Departamento de Educação, Campus X, Teixeira de Freitas, para 
responder Pró-Tempore pelas atividades de Coordenação de Colegiado do Curso de Graduação 
de História - Licenciatura, do Departamento, a partir da data da publicação. 188/2022 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, considerando o resultado da Seleção Pública para Professor Substituto 
de que trata o Edital nº 033/2018 publicado no Diário Oficial de 20/03/2018, com retificações no 
D.O.E de 24/03/2018, 27/03/2018 e 05/04/2018, e dos atos dele decorrentes, observadas as clas-
sificações constantes na publicação da Portaria 1.247/2018 publicada no D.O.E de 16/05/2018 
e com fundamento no que consta do Processo SEI nº 074.6941.2022.0005590-09, no Parecer 
nº 389/2021 da Procuradoria Jurídica e da Portaria nº 527/2021,  RESOLVE: convocar  o(a) 
candidato(a) FABIANA PENALVA DE MELO, aprovado(a) na Área de Conhecimento/Matéria/
Componente Curricular: Topografia / Cartografia e Geoprocessamento / Desenho Técnico 
/ Conservação e Manejo dos Ecossistemas Aquáticos,  para encaminhar à Coordenação de 
Ingresso e Cessão de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas até 
21/03/2022, através do e-mail mailto:recrutamentopgdp@uneb.br, os documentos indicados no 
item 11.4 do Edital e necessários à contratação, que será feita pelo período de 04 meses e 05  
dias, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais a partir da data de assunção de 
suas atividades no Departamento de Educação, Campus VIII, Paulo Afonso, que deverá ocorrer 
até 26/03/2022. 189/2022 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo 
SEI nº 074.7028.2022.0008368-80, RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão com a finalidade 
de reformular a Resolução nº 1.493, de 06 de novembro de 2021, que regulamenta o Estágio 
Pós-Doutoral na UNEB, composta pelos seguintes membros: TÂNIA MARIA HETKOWSKI, 
matrícula nº 74426908-3 - Presidente; MARY VALDA SOUZA SALES, matrícula nº 74533856-8; 
ELIZEU CLEMENTINO SOUZA, matrícula nº 74282650-4; SILVAR FERREIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 74317729-1 e GLAUBER BARROS ALVES COSTA, matrícula nº 74531802-1. 
Art. 2º. A Comissão referenciada no artigo precedente terá o prazo de 60 (sessenta) dias 
para apresentação de relatório à Reitoria. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. GABINETE DA REITORIA, 3 de março de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#634360#40#688238/>
<#E.G.B#634235#40#688110>
AVISO Nº 025/2022 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna 
pública a abertura de inscrições, para o Processo Seletivo visando a concessão de Bolsas de 
Monitoria de Pesquisa em Estudos de Cultura e Literaturas de Língua Portuguesa para atuação 
junto à Cátedra Fidelino de Figueiredo - IC / UNEB, no período de 14 a 17 de março de 2022, 
conforme especificado no Edital. O EDITAL Nº 017/2022 está disponível em http://www.selecao.
uneb.br/editais2022. AVISO Nº 026/2022 - Republicação do Edital nº 110/2021, referente ao 
Aviso nº 198/2021, publicado no DOE de 04/12/2021 - Processo Seletivo Vestibular Indígena 
2022 da UNEB, destinado aos cursos de Licenciatura Intercultural em Educação Escolar Indígena 
(LICEEI) e Pedagogia Intercultural em Educação Escolar Indígena, com alterações disponíveis 
em http://www.selecao.uneb.br/editais2021.            

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 03 de março de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#634235#40#688110/>
<#E.G.B#634329#40#688202>
Resumo do Acordo de Cooperação nº 07/2022 que entre si celebram a Universidade do Estado 
da Bahia - UNEB e a Universidade Federal da Bahia - UFBA, conforme Processo SEI BA nº 
074.7725.2020.0026363-19. OBJETO: execução de atividades de ensino, pesquisa e extensão 
relacionadas ao Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva com Ênfase na 
Primeira Infância, no contexto do Zika Vírus (REDICA) VIGÊNCIA: 02 (dois) anos a contar da 
data da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#634329#40#688202/>

GESTÃO DOCUMENTAL
EGBA: 71 3117 2517 / 2535 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 5 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.368

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista 
o que consta do Processo SEI nº 074.10117.2022.0009458-01, RESOLVE: Art. 1º. Constituir 
Comissão para Seleção dos Recursos Humanos, que irão atuar no  Projeto do Diagnóstico 
das Escolas do Campo, Editais nºs 014/2022 e 015/2022, composta pelos seguintes membros: 
ROSANA MARA CHAVES RODRIGUES, matrícula nº 74.416682-9- Presidente; EDNA 
SOUZA MOREIRA, matrícula nº 74.523636-8 e MARIA DORATH BENTO SODRÉ, matrícula 
nº 74.380491-1. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 194/2022 - A 
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 074.7778.2022.0009192-
46, RESOLVE: Art. 1º. Recompor a Comissão de Pregoeiros do Departamento de Educação 
(DEDC), Campus XV, Valença, criada pela Portaria nº 367/2021, publicada em 12/08/2021.  
Parágrafo Primeiro: A Comissão referenciada no caput deste artigo, passa a ter a seguinte 
composição:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
CAMILA DOS SANTOS MAGALHÃES 74568908-2 Pregoeira Oficial
TARCISIO HILARIO DE JESUS SILVA 74554150-1 Equipe de Apoio
AILTON BISPO RODRIGUES 74567250-6

Parágrafo Segundo: A Equipe de Apoio deverá prestar a necessária assistência a Pregoeira. 
Art. 2º. As atribuições do Pregoeiro são aquelas estabelecidas na Lei nº 10.520, de 17.07.2002, 
relacionadas no Inciso IV do Artigo 3º e nos Decretos Estaduais nos 8.590, de 18 de julho de 
2003, especialmente as relacionadas no Artigo 6º, Incisos I a XVI e 8.589, de 18 de julho de 
2003, especialmente as relacionadas no Artigo 5º, Incisos I a XIII, assim como o disposto na Lei 
nº 9.433 de 01 de março de 2005. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 195/2022 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista 
o que consta do Processo SEI nº 074.7028.2022.0008368-80, RESOLVE: Art. 1º. Constituir 
Comissão para Seleção dos Recursos Humanos que irão atuar no  Projeto de Especialização 
em Educação do Campo, Edital nº 13/2022, composta pelos seguintes membros: DOMINGOS 
RODRIGUES DA TRINDADE, matrícula nº 74.476539-8 - Presidente; LUZENI FERRAZ DE 
OLIVEIRA CARVALHO, matrícula nº 74381698-4 e FLÁVIA LORENA DE SOUZA ARAÚJO, 
matrícula nº 74456276-6. Art. 2º. A Comissão referenciada no artigo precedente terá o prazo 
de 60 (sessenta) dias para apresentação de relatório à Reitoria. Art. 3º. Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação. RETIFICAÇÃO: Na Portaria nº 1.055/2015, publicada no DOE 
de 14/04/2015, referente a HERMES SOUZA ALMEIDA, Onde se lê: ...referente aos quinquênios 
1981/1986, 1986/1991 e 1991/1996,... Leia-se:     ...referente aos quinquênios 1986/1991 e 
1991/1996... GABINETE DA REITORIA, 4 de março de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#634896#51#688807/>
<#E.G.B#634902#51#688812>
Portaria Nº 00388529 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar ROBSON BRAGA, matrícula nº 73476984, para, em razão de Férias no período 
de 01 de Março de 2022 a 30 de Março de 2022, substituir WILSON ALVES DE ARAUJO, 
matrícula nº 74533058, no cargo Diretor, do(a) Dpt Ciências Humanas e Tecnologicas 18.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634902#51#688812/>
<#E.G.B#634903#51#688813>
Portaria Nº 00388527 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 92 ou § 4º do art.92da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, revogados pelo inciso I do art.15 da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
reconhecer Estabilidade Econômica, calculado sobre o valor do símbolo, ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da(o) UNEB.

Processo Matrícula Nome Data Início Símbolo Data Aquisição Direito
 074.8556.
2022.0001349-62

 74521412  MARIA APARECIDA 
MEIRELES DE SOUZA

 14.02.2022  DAS-3  12.11.2019

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634903#51#688813/>
<#E.G.B#634936#51#688846>
Portaria Nº 00389520 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve conceder/prorrogar Licença à Gestante, conforme o disposto no(a) art. 154 da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 12.214, de 26 de 
maio de 2011, à(s) servidora(s) abaixo relacionada(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 74572094  GISSELLE KEYLLA DA 

SILVA CRUZ
 Analista univer-
sitário

 11.02.2022  09.08.2022  180

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634936#51#688846/>
<#E.G.B#634939#51#688849>

Portaria Nº 00382402 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, para acompanhamentode cônjuge do(a) Col de Engenharia de Pesca - DCHT 24 para o(a) 
COLEGIADO DE AGROECOLOGIA- DCHT 16,  REBECA DOURADO GONCALVES, matrícula 
n° 74549604, ocupante do cargo  Professor Magistério Superior, a partir da data de publicação.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634939#51#688849/>
<#E.G.B#634958#51#688868>
Portaria Nº 00389451 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74359125  LIDIA CRISTINA 

VILLELA RIBEIRO
 04.08.2021  04.08.2023      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634958#51#688868/>
<#E.G.B#634967#51#688877>
Portaria Nº 00389421 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, III, da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, 
resolve conceder Incentivo Doutorado ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) 
ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74380290  EUZELENE RODRIGUES AGUIAR  13.11.2021       60,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#634967#51#688877/>
<#E.G.B#635033#51#688943>
Portaria Nº 00389306 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou 
art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-
-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74523854  MANOEL ANDRADE 

DANTAS JUNIOR
 05.07.2016/04.07.2021  04.04.2022  02.07.2022

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#635033#51#688943/>
<#E.G.B#635048#51#688958>
Portaria Nº 00388533 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar MARIA CRISTINA SANTOS COELHO, matrícula nº 74533893, para, em 
razão de Férias no período de 03 de Janeiro de 2022 a 22 de Janeiro de 2022, substituir MILA 
ALMEIDA MIDLEJ SILVA, matrícula nº 74332961, no cargo Subgerente, do(a) Coordenação de 
Gestão de Carreiras.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#635048#51#688958/>
<#E.G.B#635060#51#688971>
Portaria Nº 51210606 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

GESTÃO DOCUMENTAL
EGBA: 71 3117 2517 / 2535 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 5 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.368

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo 
Subsequente

Data Início

074.7089.2021.0062754-85 72520994 DEBORA DE 
ANDRADE 
SANTANA

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

PROFESSOR 
TITULAR_DE

16.12.2021

07470892021006275485 74470219 JOANA 
ANGELICA 
SANTOS 
LIMA

PROFESSOR ASSIS-
TENTE_40H

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

16.12.2021

<#E.G.B#635060#52#688971/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#635022#52#688932>
RESUMO DE PORTARIAS
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE:
Port. 108/2022 - Art. 1º - Tornar público que a candidata CLAUDIA PUNGARTNIK, aprovada em 
2º lugar para a área de estudo/componente curricular Língua Inglesa, do Departamento de Letras 
e Artes, solicitou renúncia ao direito decorrente de aprovação no Concurso Público. Art. 2º - Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Feira de Santana, 04 de março de 2022.
Amali de Angelis Mussi - Reitora em Exercício
<#E.G.B#635022#52#688932/>
<#E.G.B#634905#52#688816>
Portaria Nº 00388499 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) Lei nº 11.375, de 05 de 
fevereiro de 2009, resolve alterar,  a carga horária:

Matrícula Servidor Cargo Unidade 
Origem

Município Carga 
Horária 
Atual

Nova 
Carga 
Horária

Data Início

 71535751  CINARA 
SANTANA 
DOS 
SANTOS

 Analista univer-
sitário

 DEPTO 
DE 
LETRAS E 
ARTES

 F. Santana  40,00  30,00  01.03.2022

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#634905#52#688816/>
<#E.G.B#634907#52#688817>
Portaria Nº 00388482 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de 
setembro de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacio-
nado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71430500  GERMANO PINTO GUEDES  04.03.2022  04.03.2024      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#634907#52#688817/>
<#E.G.B#634908#52#688818>
Portaria Nº 00388481 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de 
setembro de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacio-
nado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71654265  LEANDRO BATISTA DUARTE  03.11.2021  03.11.2023      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#634908#52#688818/>
<#E.G.B#634909#52#688819>
Portaria Nº 00388459 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de 
setembro de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacio-
nado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71545995  JOAO PAULO MOREIRA 

DE CARVALHO SOUZA
 05.03.2022  05.03.2024      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#634909#52#688819/>
<#E.G.B#634910#52#688820>
Portaria Nº 00388455 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de 
setembro de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacio-
nado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74454842  IRACEMA RAIMUNDA 

BRITO DAS NEVES
 04.03.2022  04.03.2024      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#634910#52#688820/>
<#E.G.B#634911#52#688821>
Portaria Nº 00388454 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de 
setembro de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacio-
nado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71281609  TELMA CRISTINA SILVA TEIXEIRA  13.07.2022  13.07.2024      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#634911#52#688821/>
<#E.G.B#634912#52#688823>
Portaria Nº 00388453 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de 
setembro de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacio-
nado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71276898  ANA BARREIROS DE CARVALHO  15.06.2022  15.06.2024      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#634912#52#688823/>
<#E.G.B#634913#52#688824>
Portaria Nº 00388451 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de 
setembro de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacio-
nado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92027671  VANESSA MASCARENHAS LIMA  05.03.2022  05.03.2024      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#634913#52#688824/>
<#E.G.B#634915#52#688825>
Portaria Nº 00388449 de 04 de Março de 2022
O(A) Reitor EM EXERCÍCIO do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de 
setembro de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacio-
nado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71364534  FRANCISCO FABIO PINHEIRO 

DE VASCONCELOS
 18.04.2022  18.04.2024      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#634915#52#688825/>
<#E.G.B#634916#52#688826>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.380

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 51213347 de 22 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
07470892022000046744 74367435 RITA DE 

CASSIA SILVA 
SACRAMENTO

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

04.01.2022

07470892022000046744 74426271 FLAVIO DE 
OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

PROFESSOR 
TITULAR_DE

30.12.2021

07470892022000046744 74510710 CELIA 
SANTANA SILVA

PROFESSOR 
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

30.12.2021

07470892022000046744 74558289 TALITHA 
SONALLY 
SOARES 
FERNANDES

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

30.12.2021

07470892022000046744 74575131 LILIAN BRITO 
DA SILVA FATAL

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

04.01.2022

<#E.G.B#641508#45#695835/>
<#E.G.B#641510#45#695836>
Portaria Nº 51219942 de 22 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
74371157 ELIVANIA REIS DE 

ANDRADE ALVES
Professor 
Magistério 
Superior

10.02.2022 10.04.2022 60

74296368 MARIA TELMA 
OLIVEIRA DA 
SILVA

Professor 
Magistério 
Superior

22.02.2022 22.04.2022 60

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#641510#45#695836/>
<#E.G.B#641512#45#695838>
Portaria Nº 51213037 de 22 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
07470892022000531618 72367787 ENNY VIEIRA 

MORAES
PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

PROFESSOR 
TITULAR_DE

12.01.2022

07470892022000531618 74497477 MARTHA 
BENEVIDES 
DA COSTA

PROFESSOR 
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

12.01.2022

07470892022000531618 74517176 ANA PAULA 
DE OLIVEIRA 
MORAES 
SOTO

PROFESSOR 
AUXILIAR_20H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_20H

10.02.2022

07470892022000531618 74525841 FRANCISCO 
ARAPIRACA 
DOS SANTOS

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

21.01.2022

07470892022000531618 74609308 ALINE LIMA 
DOS SANTOS 
TRZAN

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

02.02.2022

07470892022000531618 74627318 ERIKA MARIA 
DE OLIVEIRA 
RIBEIRO

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

12.01.2022

<#E.G.B#641512#45#695838/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#641000#45#695301>
RESOLUÇÃO CONSEPE 019/2022
Altera os critérios para transferências interna e externa e para ingresso de portador de diploma 
de nível superior nos Cursos de Graduação Presenciais da UEFS e dá outras providências.
O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, 
acolhendo indicação da Câmara de Graduação e considerando a necessidade de ocupação de 
vagas nos Cursos de Graduação Presenciais, resolve:
CAPÍTULO I - TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA
Artigo 1o - Permitir o ingresso de alunos ou alunas nos Cursos de Graduação da UEFS 
transferidos/as de outro Curso de Graduação da própria Instituição ou de estabelecimentos de 
ensino superior, do país ou do estrangeiro, para o mesmo Curso ou outro Curso afins.
Artigo 2º - Utilizar as notas do ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio) como forma de 
seleção para preenchimento das vagas remanescentes por meio de transferência nos Cursos de 
Graduação da UEFS.
Parágrafo 1º - Entende-se por transferência interna aquela concedida a alunos ou alunas da UEFS 
que desejem se transferir de um Curso para outro, dentro de uma mesma área ou área afim.
Parágrafo 2º - Entende-se por transferência externa aquela destinada a alunos ou alunas de 
instituições de ensino superior, nacionais ou estrangeiras, reconhecidas no país, cujo Curso seja 
autorizado/reconhecido, que pretendam ingressar na UEFS em Curso da mesma área ou área afim.
Artigo 3º- As seguintes condições serão exigidas para a participação no processo de transferência:
I. estar regularmente matriculado na instituição de origem;
II. ter cumprido o primeiro semestre letivo, no Curso de origem, com aproveitamento integral;
III. não ter excedido 50% da carga horária do Curso de origem;
IV. não ser aluno ou aluna reintegrado/a da UEFS, conforme dispõem as normas vigentes;
V. ser a instituição de origem reconhecida/credenciada e o Curso autorizado/reconhecido por 
órgão regulador Estadual ou Federal.
Artigo 4º - Será vedada a transferência para Cursos de Graduação presenciais da UEFS em se 
tratando de:
I - aluno ou aluna de Cursos de curta duração ou de Cursos sequenciais;
II - aluno ou aluna ingresso/a em qualquer Curso na UEFS por processo de transferência ou via 
processo de portador de diploma;
III - aluno ou aluna de Cursos de programas especiais ou de oferta temporária;
IV - aluno ou aluna de Cursos de formação em segunda licenciatura ou de Curso de formação 
pedagógica para graduados não licenciados;
V - alunos ou alunas de Cursos na modalidade de Educação a Distância.
Artigo 5º - Como critério de seleção, para transferências interna e externa, serão utilizadas as 
notas das provas obtidas em uma das edições do ENEM realizadas nos 10 (dez) anos anteriores 
à publicação do edital, sendo considerados os pesos e notas mínimas de cada prova em relação 
ao Curso pretendido.
Parágrafo 1º - A edição do ENEM a ser utilizada deve ser indicada pelo candidato ou pela 
candidata no momento da inscrição.
Parágrafo 2º- O score final será obtido pela média aritmética ponderada das notas do candidato 
ou da candidata nas provas do ENEM, aplicando-se a cada prova os pesos estabelecidos pela 
UEFS no termo de adesão ao SiSU referente ao semestre de ingresso pretendido, de acordo 
com o Curso escolhido pelo candidato ou pela candidata.
Parágrafo 3º- Os candidatos ou as candidatas serão classificados/as pelo valor decrescente 
do score final, com duas casas decimais significativas, aproximando-se para mais quando o 
algarismo dos milésimos for igual ou superior a 5 (cinco), e para menos quando for inferior.
Parágrafo 4º - A nota mínima utilizada para classificação será a definida por cada Curso no 
termo de adesão ao SiSU referente ao semestre de ingresso pretendido.
Parágrafo 5º - Os critérios de desempate no julgamento das transferências, para efeito de 
ocupação das vagas, serão considerados na seguinte ordem:
a. maior carga horária cursada com aproveitamento no Curso de origem;
b. melhor desempenho na prova de Redação;
c. maior idade do candidato ou da candidata.
Artigo 6º - Em processos de transferência, após a entrega e conferência da documentação 
solicitada via edital, caberá aos Colegiados de Cursos de Graduação orientar o aluno ou a aluna 
sobre a possibilidade de solicitação de aproveitamento de estudos ou equivalência de disciplinas 
por meio do expediente da Divisão de Assuntos Acadêmicos-DAA, conforme prazos definidos 
em Calendário Acadêmico.
CAPÍTULO II - PORTADOR DE DIPLOMAS
Artigo 7º - Permitir o ingresso de Portador ou Portadora de Diploma de Nível Superior nos 
Cursos de Graduação Presenciais da UEFS.
Parágrafo Único - O acesso como portador ou portadora de diploma de nível superior é facultado 
ao candidato ou à candidata egresso/a de Curso Superior de Graduação concluído no país ou 
em instituição estrangeira, que seja reconhecido ou revalidado em Território Nacional.
Artigo 8º - Utilizar as notas do ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio) como forma de seleção 
para preenchimento das vagas por meio de portador ou portadora de diploma nos Cursos de 
Graduação presenciais da UEFS.
Parágrafo Único - Não ocorrendo preenchimento das referidas vagas com as notas do ENEM, 
nova seleção poderá ser feita pelo colegiado do curso pretendido, mediante critérios definidos 
em edital específico.
Artigo 9º - Será vedado o ingresso de portador ou portadora de diploma para Cursos de 
Graduação presenciais da UEFS a profissionais formados em Cursos de curta duração ou 
Cursos sequenciais.
Artigo 10 - Candidatos ou candidatas portadores/as de diploma ingressarão no primeiro 
semestre do Curso.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.384

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Processo SEI nº 074.7047.2022.0014763-19, RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comitê do Programa 
de Apoio aos Laboratórios Acadêmicos (PROLAB)/UNEB, com o objetivo de construir o Edital 
PROLAB 2022, composto pelos seguintes membros:

Nome Matrícula Titular/Suplente Setor
Gabriela Sousa Rêgo Pimentel 74380762-6 Titular PROGRAD
Valéria Santos Silva 92061299 Suplente
Rosane Meire Vieira de Jesus 74527424-3 Titular PROEX
Rosana Mara Rodrigues 061410228 Suplente
Tania Maria Hetkowski 74426908-3 Titular PPG
Natalícia Lima Barbosa 74445905-2 Suplente
Benjamin Ramos Filho 74000648-3 Titular UDO
Bruno César Pereira Leite 74517404-5 Suplente

Art. 2º. O Comitê referenciado no artigo precedente terá prazo de vigência correspondente à edição 
do PROLAB 2022, abrangendo o período da elaboração do edital ao encerramento da prestação 
de contas de todos os Termos de Outorga decorrentes do mesmo Edital. Art. 3º. Esta Portaria entra 
em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA REITORIA, 28 de março de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#643320#31#697808/>
<#E.G.B#643433#31#697936>
Portaria Nº 00401194 de 28 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 73275929  DAVIDSON DE 

MAGALHAES SANTOS
 29.03.2022  28.03.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#643433#31#697936/>
<#E.G.B#643440#31#697943>
Portaria Nº 00401042 de 28 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74510664  ELIZEU PINHEIRO DA CRUZ  28.03.2022  27.03.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#643440#31#697943/>
<#E.G.B#643441#31#697944>
Portaria Nº 00400914 de 28 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74415785  FAUSTA PORTO COUTO  28.03.2022  27.03.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#643441#31#697944/>
<#E.G.B#643443#31#697946>
Portaria Nº 51220804 de 28 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
07470892022000888788 74003419 WILSON 

ROBERTO DE 
MATTOS

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

PROFESSOR 
TITULAR_DE

16.02.2022

07470892022000888788 74442573 MARIA 
SIGMAR 
COUTINHO 
PASSOS

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

01.12.2021

07470892022000888788 74509202 FERNANDO 
DA 
CONCEICAO 
SODRE

PROFESSOR 
AUXILIAR_DE

PROFESSOR 
ASSISTENTE_DE

01.12.2021

07470892022000888788 74515233 CAROLINE 
DE ARAGAO 
TANNUS

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

11.02.2022

07470892022000888788 74515286 GIOVANA 
ROSSI 
FIGUEIROA

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

22.02.2022

07470892022000888788 74517658 MILA PALMA 
PACHECO

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

16.02.2022

07470892022000888788 74552422 SIMONE LEAL 
SOUZA COITE

PROFESSOR AS-
SISTENTE_20H

PROFESSOR 
ADJUNTO_20

11.02.2022

07470892022000888788 74593763 CLAUDILSON 
JOSE DE 
CARVALHO 
BASTOS

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

16.02.2022

<#E.G.B#643443#31#697946/>
<#E.G.B#643444#31#697947>
Portaria Nº 51221263 de 28 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
74565922 IZABEL CRISTINA 

OLIVEIRA 
GHISSONI FILHA

Técnico universitário 12.03.2022 10.04.2022 30

74357635 MARIA JOSE 
ETELVINA DOS 
SANTOS

Professor Magistério 
Superior

07.02.2022 07.05.2022 90

74360976 ROQUE PEREIRA 
DA SILVA

Professor Magistério 
Superior

18.03.2022 16.05.2022 60

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#643444#31#697947/>
<#E.G.B#643461#31#697964>
Portaria Nº 00399994 de 28 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve Cessar o efeito, a partir de 30 de Abril de 2022, o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 00386813 
de 24 de Fevereiro de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) 
MAEVE MASCARENHAS DE CERQUEIRA, matrícula nº 74003374.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#643461#31#697964/>
<#E.G.B#643465#31#697968>
Portaria Nº 00399970 de 28 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade 
Destino

Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 38043421  JOSE RENATO 
DE CARVALHO

 Amostrador 
pesqueiro

 Pró-Reitoria de 
Gestão e Des 
de Pessoas

 Gabinete 
da Direção - 
DCHT24

 24.03.2022  

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#643465#31#697968/>
<#E.G.B#643474#31#697977>
Portaria Nº 00400228 de 28 de Março de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou 
art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-
-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

DOOL
dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.501

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Lucia Gonçalves 
dos Santos Lima

74.000.330 TÉCNICO UNIVERSITÁRIO_40H_G2 1 2

Luciana Maria de 
Almeida

74.542.914 TÉCNICO UNIVERSITÁRIO_40H_G1 2 3

Luciana Ribeiro 
Pereira Ramos

74.536.549 TÉCNICO UNIVERSITÁRIO_40H_G1 2 3

Marli Carvalho dos 
Santos

74.002.490 TÉCNICO UNIVERSITÁRIO_40H_G2 2 3

Neuza Fernandes 
de Souza

74.002.667 TÉCNICO UNIVERSITÁRIO_30H_G2 2 3

Silvio José Alves 
Guimarães Sales

74.000.589 TÉCNICO UNIVERSITÁRIO_40H_G1 2 3

Valter Pessoa 
Neves

74.000.969 TÉCNICO UNIVERSITARIO_40H_G2 2 3

Vicente de Paula 
dos Santos Bispo

74.003.203 TÉCNICO UNIVERSITÁRIO_40H_G2 1 2

Violeta Santana de 
Souza Leão

74.003.201 TÉCNICO UNIVERSITÁRIO_40H_G2 1 2

Wilson Ferreira 
dos Santos Junior

74.550.937 TÉCNICO UNIVERSITÁRIO_40H_G1 2 3

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 685/2022 - A REITORA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conforme orientação da Instrução Normativa SAEB nº 013/2021, tendo em vista 
o que consta do Processo SEI nº 074.7089.2022.0058529-43, RESOLVE: Art.1º - Publicar lista 
definitiva, referente a Progressão 2022, dos servidores das carreiras de Analista Universitário 
e Técnico Universitário, integrante do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotados nesta 
Universidade, que não cumpriram os requisitos previstos no art. 4° dos Decretos nºs 21.070/022 
e 21.071/2022, com as respectivas justificativas.

TÉCNICO UNIVERSITÁRIO
MATRÍCULA SITUAÇÃO ATUAL JUSTIFICATIVA

GRAU REFERÊNCIA
74561576 I 3 Encontra-se na última referência do grau ocupado.
74001134 II 2 Servidor não cumpriu o contido no Art. 4º do Decreto nº 21.070/2022.
74003032 I 3 Encontra-se na última referência do grau ocupado.
74001155 II 3 Encontra-se na última referência do grau ocupado.
73307565 I 3 Encontra-se na última referência do grau ocupado.
74001083 I 3 Encontra-se na última referência do grau ocupado.

ANALISTA UNIVERSITÁRIO
MATRÍCULA SITUAÇÃO ATUAL JUSTIFICATIVA
 GRAU REFERENCIA
74.522.121 II EE Servidor não cumpriu o contido no Art. 4º ,III do Decreto nº 21.071/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA REITORIA, 14 
de setembro de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#708633#33#767748/>
<#E.G.B#708762#33#767878>
Portaria Nº 00503442 de 14 de Setembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, II da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Mestrado ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro 
de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74425376  IVALDO SALES NASCIMENTO JUNIOR  14.09.2022       40,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#708762#33#767878/>
<#E.G.B#708763#33#767879>
Portaria Nº 00503013 de 14 de Setembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 
00434241 de 02 de Junho de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) 
servidor(a) MADSON DE GODOI PEREIRA, matrícula nº 74425568.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#708763#33#767879/>
<#E.G.B#708764#33#767880>
Portaria Nº 00503463 de 14 de Setembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74492246  MARIA ANALIA 

MACEDO DE 
MIRANDA

 13.09.2022  12.09.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#708764#33#767880/>
<#E.G.B#708769#33#767885>
Portaria Nº 00503484 de 14 de Setembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74647179  EMANUELA NATALY 

RIBEIRO BARBOSA
 13.09.2022  12.09.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#708769#33#767885/>
<#E.G.B#708773#33#767889>
Portaria Nº 00503505 de 14 de Setembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74003293  EDONILCE DA ROCHA 

BARROS
 05.08.2022  04.08.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#708773#33#767889/>
<#E.G.B#708775#33#767891>
Portaria Nº 00503522 de 14 de Setembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 74425580  FABIOLA MOURA 

REIS SANTOS
 02.09.2022  01.09.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#708775#33#767891/>
<#E.G.B#708779#33#767895>
Portaria Nº 00499696 de 14 de Setembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade 
Origem

Unidade 
Destino

Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 74536159  ALEXSANDRO 
SENA SANTOS

 Técnico univer-
sitário

 Protocolo - 
DCH1

 Gabinete 
da Direção - 
DCH1

 Data da 
Publicação

 

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#708779#33#767895/>
<#E.G.B#708787#33#767903>
Portaria Nº 51262412 de 14 de Setembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº 
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da 
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no 
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.501

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo Subsequente Data Início
07470892022005046696 74417897 MARINALVA DE OLIVEIRA 

SILVA
PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR ASSIS-
TENTE_40H

16.07.2022

07470892022005046696 74440195 ANA KARINE LOULA 
TORRES ROCHA

PROFESSOR ASSIS-
TENTE_40H

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

27.07.2022

07470892022005046696 74450219 MARLUCE FREITAS DE 
SANTANA

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR ASSIS-
TENTE_40H

15.07.2022

07470892022005046696 74510402 IVANA TEIXEIRA 
FIGUEIREDO GUND

PROFESSOR ASSIS-
TENTE_40H

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

15.07.2022

07470892022005046696 74511793 JOABSON LIMA 
FIGUEIREDO

PROFESSOR 
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

16.07.2022

07470892022005046696 74548848 JOSE CARLOS DE 
CERQUEIRA MORAES

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

PROFESSOR 
TITULAR_DE

27.07.2022

07470892022005046696 74549634 MARCIA CRISTINA 
MACIEL DE AGUIAR

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

15.07.2022

07470892022005046696 74641310 MONIQUE MAGNAVITA 
BORBA DA FONSECA 
CERQUEIRA

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR ASSIS-
TENTE_40H

27.07.2022

<#E.G.B#708787#34#767903/>
<#E.G.B#708570#34#767681>
AVISO Nº 164/2022 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
torna públicas as inscrições do Processo Seletivo para aluno de matrícula regular, semestre de 
ingresso 2023.1, do Programa de Pós-Graduação em Mestrado Profissional em Saúde Coletiva 
(MEPISCO), ofertado no Departamento de Ciências da Vida (DCV) Campus I, da UNEB, em 
Salvador, no período de 17 de outubro a 10 de novembro de 2022, conforme especificado no 
Edital. O EDITAL Nº 103/2022 está disponível em http://www.selecao.uneb.br/editais2022. 
AVISO Nº 165/2022 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna 
públicas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para as funções de Coordenador(a) 
Acadêmica, Técnico(a) Administrativa/Financeira, Assistente Administrativa e Design de 
Comunicação, na modalidade bolsista para atuação no Projeto de Alfabetização de Jovens, 
Adultos e Idosos, denominado de Projeto Sim, eu posso, no período de 20 a 21 de setembro 
de 2022, conforme especificado no Edital. O EDITAL Nº 104/2022 está disponível em http://
www.selecao.uneb.br/editais2022. AVISO Nº 166/2022 - Republicação do Edital nº 092/2022, 
referente ao Aviso nº 145/2022, publicado no DOE de 24/08/2022 - Seleção Pública Simplificada 
para exercer a função de Assessor(a) de Comunicação, para atuar no Projeto Diagnóstico das 
Escolas do Campo da Bahia, parceria Secretaria da Educação da Bahia (SEC) e Universidade 
do Estado da Bahia (UNEB), com alterações disponíveis em http://www.selecao.uneb.br/
editais2022. AVISO Nº 167/2022 - Republicação da Chamada Pública nº 006/2022, referente ao 
Aviso nº 151/2022, publicado no DOE de 01/09/2022 - Chamada Pública do Auxílio Financeiro 
Internet em substituição ao Auxílio Conectividade Digital, previstos nos editais nº. 061/2020, nº. 
007/2021 e nº. 083/2021 (Auxílio Conectividade Digital), a fim de assegurar o direito à concessão 
ao Auxílio Financeiro Internet para o semestre letivo de 2022.2, com alterações disponíveis em 
http://www.selecao.uneb.br/editais2022.

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 14 de setembro de 2022.
Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#708570#34#767681/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#708622#34#767736>
RESUMO DE PORTARIAS
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o disposto no Art. 9º do Decreto Estadual nº 21.071 de 24 de janeiro 
de 2022 e Instrução Normativa SAEB nº 013/2022, RESOLVE:
Port. 485/2022 - Art. 1º - Publicar lista definitiva, com efeitos retroativos a 1º de julho de 
2022, dos servidores da carreira de Analista Universitário, integrantes do Grupo Ocupacional 
Técnico Específico, lotados na Universidade Estadual de Feira de Santana que cumpriram os 
requisitos para a Progressão:

MATRÍCULA SERVIDOR (A) GRAU DE PARA
92029988 ADRIANA GEANBASTIANI DOS SANTOS SANTANA I S E
92018026 CARLOS RENATO OLIVEIRA MENDES I S M
92016654 DOUGLAS EDER UNO SILVA I S M
92029739 IURI ALBERTO DE JESUS SACRAMENTO I S EE
71656726 JADSON FRANCISCO DE JESUS SILVA I S EE
71423526 ANDRE JORGE MAIA DE SOUSA II S EE
71535751 CINARA SANTANA DOS SANTOS II S E
71001295 DORANEIDE TOSTA DE SANTANA LIMEIRA II S M
71559032 MARIA IRACEMA PORTUGAL BASTOS II S E
71521269 ADRIANA SOBRINHO TEIXEIRA II E EE
71540003 ALAN CARLOS CARNEIRO BARRETO II E EE
71519209 MARCELA RENATA MIRANDA DE SOUZA ANDRADE II E EE
71546323 SAMARA DE OLIVEIRA SANTOS MASCARENHAS II EE M
71533691 DANUSA DA PURIFICACAO RODRIGUES II M D
71423543 JEANE COSTA AMARAL II M D

71519344 DANIELA GOES DE OLIVEIRA III E EE
71421492 ANTONIO DE MACEDO MOTA JUNIOR III M D
71516813 VERONICA ALVES DOS SANTOS CONCEICAO III M D
Art. 2º - Publicar lista definitiva, contendo o número de matrícula, dos servidores da carreira 
de Analista Universitário, integrantes de Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotados 
na Universidade Estadual de Feira de Santana que não cumpriram os requisitos para a 
Progressão, com as respectivas justificativas.

Matrícula Justificativa
71656721 O SERVIDOR NÃO ATENDEU § 1°, DO ART. 4° DO DECRETO 21.071/2022
71307394 O SERVIDOR ESTÁ NA REFERÊNCIA EE
71656725 O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO III,  DO ART. 4° E § 1°, DO ART. 4° DO DECRETO 

21.071/2022
71349632 O SERVIDOR ESTÁ NA REFERÊNCIA M

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Feira de Santana, 14 de setembro de 2022.
Evandro do Nascimento Silva - Reitor
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas atribuições 
e de acordo com o disposto no Art. 9º do Decreto Estadual nº 21.070 de 24 de janeiro de 2022 e 
Instrução Normativa SAEB nº 013/2022, RESOLVE:
Port. 486/2022 - Art. 1º - Publicar lista definitiva, com efeitos retroativos a 1º de julho de 
2022, dos servidores da carreira de Técnico Universitário, integrantes do Grupo Ocupacional 
Técnico Específico, lotados na Universidade Estadual de Feira de Santana que cumpriram os 
requisitos para a Progressão:

MATRÍCULA SERVIDOR GRAU DE PARA
71656708 ALAN ARAUJO LIMA I 1 2
71519119 BRUNO COSTA EVANGELISTA DE SOUZA I 1 2
71656709 JOAO VICTOR PERAZZO SANTANA I 1 2
92017599 LUCAS FERREIRA DE SANTANA I 1 2
71656736 ROZINEIDE SANTOS LEAL I 1 2
71656746 SAMILE DE ANDRADE SILVA I 1 2
92017430 WILKER LUIZ SILVA SOUZA PAIXAO I 1 2
71656739 ALBERTH LIMA LUCENA I 2 3
71569473 ALCIONE MARIANO CONCEICAO I 2 3
71656741 ANDERSON MELO DA ROCHA I 2 3
92019555 ARAO SANTOS SOUZA I 2 3
71653134 CATHARINA DA SILVA SANTOS DIAS I 2 3
92016846 DENISE NASCIMENTO PAULO I 2 3
92018808 ELANE SANTOS ROMULO PEREIRA I 2 3
71656732 FELIPPE HELIODORIO SANTOS MOURA I 2 3
71656710 GABRIEL DE OLIVEIRA RIOS ALMEIDA I 2 3
74573495 JANIELE RIBEIRO DE ARAUJO MIRANDA I 2 3
71656744 JORA VERBENA FERNANDES DE SENA I 2 3
71656738 LARISSA SILVA LIMA I 2 3
71656718 MABEL FARIAS MATOS I 2 3
71656742 MURILO LESSA DE OLIVEIRA SALES DE SOUZA I 2 3
71656740 PEDRO ALBERTO CRUZ DE SOUZA GOMES I 2 3
71653163 QUISSILA GOIS ANTUNES I 2 3
71656713 REBECA CONCEICAO DA SILVA REIS I 2 3
71653133 RENILDO CARNEIRO SOUZA I 2 3
71539687 SOSTENES JESUS DOS SANTOS MACEDO I 2 3
71518129 TARCISIO MAGALHAES CERQUEIRA I 2 3
92017445 THIAGO ALVES DA SILVA I 2 3
71656730 TULIO MARQUES SANTOS DE SOUZA I 2 3
92018914 VANESSA FREITAS LEITE I 2 3
71001212 ANDRE LUIZ BASTOS DE FREITAS II 1 2
71470449 DANILO NASCIMENTO LEITE II 1 2
71527380 IVANA GALVAO RIBEIRO II 1 2
71307232 ANDRE DANTAS DE SOUZA NOBRE II 2 3
71569129 DERNEVAL LISBOA SALES FILHO II 2 3
71423729 IVANETE ALVES DE SOUSA II 2 3
71522236 JORDANIA RAMOS DA SILVA II 2 3
71530534 JULIANA REIS NOVAES LIMA II 2 3
71532961 JUSSARA MAIA DA COSTA ALMEIDA II 2 3
71567930 LAYANE FREITAS OLIVEIRA II 2 3
71567951 MARCELLO SOUZA AMORIM II 2 3
71524798 THAUANE LIMA DE SOUZA II 2 3
71548024 VERENA REBOUCAS DE SANTANA BASTOS II 2 3
Art. 2º - Publicar lista definitiva, contendo o número de matrícula, dos servidores da carreira 
de Técnico Universitário, integrantes de Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotados 
na Universidade Estadual de Feira de Santana que não cumpriram os requisitos para a 
Progressão, com as respectivas justificativas.

Matrícula Justificativa
71656745 O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO I,  DO ART. 4° DO DECRETO 21.070/2022

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.571

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

CEE nº 172/2017, tendo em vista o Parecer Conclusivo CEE nº 470/2022 exarado no Processo 
CEE nº 12068-8/2019,
RESOLVE:
Art.1º - Renovar por 06 (seis) anos, a partir da data de publicação deste ato, a autorização para 
funcionamento do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio em Agropecuária 
Integrado ao Ensino Médio pertencente ao Eixo Tecnológico: Recursos Naturais na modalidade 
presencial, ministrado pela EFARA, mantida pela Associação da Escola Família Agrícola da 
Região de Alagoinhas, CNPJ n° 13.341.177/0001-01, situada na Fazenda Bebedouro, s/n, zona 
rural, Distrito de Boa Vista, CEP: 48.490-000, no município de Inhambupe/BA,
Art. 2º - Aprovar o Plano de Curso,
Art. 3º - Considerar válidos os estudos dos alunos matriculados neste curso a partir de 12 de 
dezembro de 2017, estendendo o ato de autorização anterior até a data de publicação deste ato,
Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Salvador, 29 de dezembro de 2022.
Paulo Gabriel Soledade Nacif
Presidente/CEE 
<#E.G.B#745385#78#807203/>
<#E.G.B#745386#78#807204>
Atos aprovados em 29 de dezembro de 2022
CÂMARA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Relator Conselheiro: Tiago Pereira da Costa
Processo SEI 011.5502.2022.0009443-69 - Credenciamento da Instituição e Autorização para 
o funcionamento do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio em Agropecuária 
Integrado ao Ensino Médio - Escola Família Agrícola Padre André - EFAPA - Correntina/BA
PARECER CEE Nº 471/2022
Diante do exposto, sou favorável a que este Conselho Estadual de Educação:
a) credencie, nos termos do Art. 3°, § 3º, da Res. CEE 172/2017, a EFAPA - Escola Família 
Agrícola Padre André, situada no Sítio Terra Nova, s/n, Zona Rural, CEP.: 47.650-000, no 
município de Correntina/BA, mantida pela Associação Comunitária da Escola Família Agrícola 
Rural de Correntina e Arredores - ACEFARCA, CNPJ nº 01.547.904/0001-02;
b) autorize por 06 (seis) anos, a partir da data de publicação deste ato, o funcionamento do 
Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio em Agropecuária, Integrado ao Ensino 
Médio, na modalidade presencial através da Pedagogia da Alternância, pertencente ao Eixo 
Tecnológico: Recursos Naturais, a ser ministrado pela EFAPA, no endereço supracitado;
c) aprove o Regimento Escolar;
d) aprove, em igual caráter, o Plano de Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio 
em Agropecuária, Integrado ao Ensino Médio com carga horária total de 6.620 horas, sendo 
1.900 horas referentes a Base Nacional Comum Curricular - BNCC (Núcleo Estruturante), 
1.680 horas da Parte Diversificada (Núcleo Tecnológico), 720 horas de Atividades do Núcleo 
Integrativo (320 horas referentes ao Plano de Estudo/Caderno da Realidade e 400 horas de 
estágio supervisionado) e 2.320 horas de Atividades do Núcleo Interdisciplinar e Complementar, 
sem saídas intermediárias para certificação da Qualificação Profissional;
e) considere válidos os estudos dos estudantes matriculados e aprovados neste curso a partir de 
23 de março de 2020, conforme informado pelo estabelecimento de ensino, tendo como base a 
Resolução CEE nº 172/2017;
f) esclareça ao Estabelecimento de Ensino que a autorização, ora conferida, aplica-se 
exclusivamente para oferta no endereço supramencionado, nos termos da Resolução CEE n° 
172/2017, ficando, portanto, impedido de funcionar com o referido Curso em outros endereços e 
modalidades, sem a prévia autorização deste Conselho;
g) determine que a EFAPA adote as providências necessárias no que concerne ao cadastramento 
do Curso, ora autorizado, junto ao Sistema Nacional de Informação da Educação Profissional e 
Tecnológica - SISTEC, informando o número e o teor deste ato; e
h) determine que a direção da EFAPA adote os procedimentos necessários quanto a responder 
anualmente o CENSO ESCOLAR de acordo com a Portaria Ministerial nº 197 de 07 de março 
de 2014.

RESOLUÇÃO CEE Nº 310/2022
Credenciar, nos termos do Art. 3°, § 3º, da Res. CEE 172/2017, a EFAPA - Escola Família 
Agrícola Padre André e Autorizar por 06 (seis) anos, a partir da data de publicação deste ato, 
o funcionamento do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio em Agropecuária, 
Integrado ao Ensino Médio, no município de Correntina/BA.
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições, que lhe confere a Resolução 
CEE nº 172/2017, tendo em vista o Parecer Conclusivo CEE nº 471/2022 exarado no Processo 
SEI 011.5502.2022.0009443-69,
RESOLVE:
Art.1º - Credenciar, nos termos do Art. 3°, § 3º, da Res. CEE 172/2017, a EFAPA - Escola 
Família Agrícola Padre André, situada no Sítio Terra Nova, s/n, Zona Rural, CEP.: 47.650-000, 
no município de Correntina/BA, mantida pela Associação Comunitária da Escola Família Agrícola 
Rural de Correntina e Arredores - ACEFARCA, CNPJ nº 01.547.904/0001-02,
Art. 2º - Autorizar por 06 (seis) anos, a partir da data de publicação deste ato, o funcionamento do 
Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio em Agropecuária, Integrado ao Ensino 
Médio, na modalidade presencial através da Pedagogia da Alternância, pertencente ao Eixo 
Tecnológico: Recursos Naturais, a ser ministrado pela EFAPA, no endereço supracitado,
Art. 3º - Aprovar o Regimento Escolar,
Art. 4º - Aprovar o Plano de Curso,
Art. 5º - Considerar válidos os estudos dos estudantes matriculados e aprovados neste curso a 
partir de 23 de março de 2020,
Art. 6º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Salvador, 29 de dezembro de 2022.
Paulo Gabriel Soledade Nacif
Presidente/CEE 
<#E.G.B#745386#78#807204/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#745505#78#807330>
Portaria Nº 51276409 de 29 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIAUNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições previstas 
no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352, de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções 
CONSU nº 1.056/2014 e nº 368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira 
do Magistério Superior da Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) 
docente(s) relacionado(s) no ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo 
Subsequente

Data Início

07470892022008372691 72282435 ANA LUCIA 
PELLEGRINI 
PESSOA DOS 
REIS

PROFESSOR 
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

30.11.2022

07470892022008372691 73496004 GEOVANI DE 
JESUS SILVA

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

PROFESSOR 
TITULAR_40

05.11.2022

07470892022008372691 74425705 IVETE 
TEIXEIRA 
DOS 
SANTOS

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR 
ASSISTEN-
TE_40H

18.11.2022

07470892022008372691 74508153 KATIA JANE 
CHAVES 
BERNARDO

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

26.11.2022

07470892022008372691 74508540 LORENA 
OLIVEIRA 
TAVARES

PROFESSOR 
AUXILIAR_DE

PROFESSOR 
ASSISTENTE_
DE

24.11.2022

07470892022008372691 74532121 ARIEL 
GUSTAVO 
LETTI

PROFESSOR 
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

05.11.2022

07470892022008372691 74556116 DANIELA 
SOUSA 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

18.11.2022

07470892022008372691 74559021 PAULO DE 
TARSO 
DUARTE 
MENEZES

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

PROFESSOR 
ASSISTEN-
TE_40H

05.11.2022

<#E.G.B#745505#78#807330/>
<#E.G.B#745506#78#807331>
Portaria Nº 00568314 de 29 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIAUNIVERSIDADE DO ESTADO 
DA BAHIAUNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 16 da Lei nº 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, resolve conceder progressão ao(s) servidor(es) da(s) carreira(s) 
integrante(s) do Grupo Ocupacional Educação, lotado(s) no(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DA BAHIAUNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIAUNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA, 
conforme relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Nível 
Atual

Nível 
Subsequente

Data Início

 07470892022006052878  74360144  IONE 
OLIVEIRA 
JATOBA 
LEAL

 PROFESSOR 
ADJUNTO_DE

 A  B  02.09.2021

<#E.G.B#745506#78#807331/>
<#E.G.B#745507#78#807332>
Portaria Nº 00568315 de 29 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIAUNIVERSIDADE DO ESTADO 
DA BAHIAUNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 16 da Lei nº 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, resolve conceder progressão ao(s) servidor(es) da(s) carreira(s) 
integrante(s) do Grupo Ocupacional Educação, lotado(s) no(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DA BAHIAUNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIAUNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA, 
conforme relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


